
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Лицей №7 Дзержинского района Волгограда»  
 

ПРИКАЗ 

 

 10.01.2022 года                                                                                                    № 2 

   

Об итогах обучения постоянного состава и учащихся  

в области гражданской обороны в 2021 году и задачах  

по совершенствованию на 2022 год 

 

В 2021 году обучение постоянного состава МОУ «Лицей № 7 Дзержинского района 

Волгограда» в области гражданской обороны  (ГО) и защиты от чрезвычайных ситуаций 

(ЧС) осуществлялось в соответствии с требованиями постановлений Правительства РФ от 

4 сентября 2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», организационно - методических 

указаний МЧС России по подготовке населения РФ в области гражданской обороны,   на 

основании Положения об организации обучения населения в области ГО, утверждѐнного 

постановлением Правительства РФ от 19 апреля 2017 г. № 470 «О внесении изменений в 

постановление Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 г. № 841» и в  

соответствии с  Положением о разработке, утверждении и изменении нормативных 

правовых актов, содержащих государственные нормативные требования охраны труда (с 

изменениями на 30.07.2014г.), нормативными требованиями, содержащимися в Трудовом 

кодексе Российской Федерации, действующих федеральных законов и  «Методическими 

рекомендациями по разработке инструкций по  охране труда» (утв. Министерством труда 

и социального развития РФ 13.05.2004г.), также «Плана основных мероприятий 

Дзержинского района Волгограда в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на 2021 год», и других нормативных правовых документов.  

 Мероприятия по подготовке постоянного состава  и обучающихся лицея 

проводились в соответствии с Планом основных мероприятий по гражданской обороне 

ГО и защиты от чрезвычайных ситуаций (ЧС) в 2021 году и выполнены на 100%. При 

этом прошли обучение (повысили свою квалификацию): 

-  постоянный состав  - 82 чел. (100 % от плана); 

- обучающиеся лицея по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» - 549 

чел. (62,7 % от количества учащихся). 

В целях практической подготовки по защите от ЧС мирного и военного времени в 

течение года были проведены: 

- объектовые тренировки по эвакуации (в т.ч. «День защиты детей») - 6 . 

В целях безусловного выполнения постановлений Правительства РФ и 

нормативных правовых документов по подготовке населения, учащихся образовательных 

учреждений, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Главной задачей по подготовке постоянного состава  и обучающихся лицея в 

области безопасности жизнедеятельности считать обучение их вопросам пожарной 

безопасности, безопасности на водных объектах и при террористических проявлениях, а 

также совершенствование организации подготовки постоянного состава и обучающихся 

лицея на основе требований нормативных правовых актов.  

2. Основное внимание и усилия в работе по выполнению главной задачи 

сосредоточить на: 

- анализе вопросов организации и осуществления обучения постоянного состава и 

учащихся лицея в области безопасности жизнедеятельности, определении задач и 

мероприятий по их совершенствованию с включением в План основных мероприятий 

лицея по ГО и ЧС на 2022 год (ответственный – Казанцев О.Г., уполномоченный на 

решение задач ГОЧС); 



- уточнении рабочих программ обучения постоянного состава с учетом 

особенностей образовательной деятельности лицея специфики решаемых задач, а также 

обучение их в области пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и при 

террористических проявлениях (ответственный – Казанцев О.Г., уполномоченный на 

решение задач ГОЧС); 

- повышение уровня практических навыков постоянного состава при выполнении 

задач согласно предназначения, а также при действиях в чрезвычайных ситуациях 

мирного и военного времени, уделяя при этом особое внимание соблюдению правил и мер  

безопасности;  

- отработку, в ходе учений и тренировок, приемов и способов действий в 

чрезвычайных ситуациях и при угрозе террористических акций, эвакуации постоянного 

состава, учащихся и материальных ценностей, а также выработку необходимых морально-

психологических качеств, требуемых в экстремальных ситуациях;  

- принятие необходимых мер по оснащению и поддержанию в рабочем состоянии 

имеющейся УМБ, а также еѐ эффективному использованию и совершенствованию 

(ответственный – Казанцев О.Г., уполномоченный на решение задач ГОЧС). 

3. Подготовку руководящего состава, должностных лиц ГО и РСЧС, проводить в 

соответствии с планом подготовки (Приложение № 1). 

4. Обучение постоянного состава осуществлять в период с 18.01.-30.12.2022 г. по 

учебным группам №2, №3, №4, №5, (Приложение 2) в соответствии с утвержденными  

мною  программами и расписаниями занятий (Приложение 3). 

Местом проведения занятий с постоянным составом установить - кабинеты 1-5, 2-5, 

2-6, ОБЖ и территорию лицея.  

5. Уполномоченному на решение задач ГОЧС лицея Казанцеву О.Г. лично 

осуществлять контроль за готовностью руководителей учебных групп, организацию и 

проведение занятий в группах. Ежеквартально на совещании докладывать о качестве 

проведенных занятий, их посещаемости и проблемных вопросах.  

 6.Обучение  учащихся лицея по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» 

осуществлять по учебной программе в соответствии федеральным базисным учебным 

планом. 

7. Учения и тренировки проводить в соответствии с тематикой, приведенной в 

Приложении № 4. 

8. Уполномоченному на решение задач ГОЧС лицея в срок до 15.01.2022 года  

разработать и представить мне на утверждение: 

- план основных мероприятий лицея в области ГО, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

постоянного состава и учащихся лицея на водных объектах на 2022 год; 

- план перспективного развития УМБ, руководствуясь рекомендациями МЧС 

России 2015 г. по составу и содержанию УМБ в общеобразовательных учреждениях, а 

также приказом Минобразования России от 5.03.2004 г. «Требования к оснащению 

образовательного процесса в соответствии с содержательным наполнением учебных 

предметов Федерального компонента государственного стандарта общего образования»;  

9. Контроль за исполнением требований данного приказа оставляю за собой.  

10. Приказ довести до постоянного состава на совещании, а до лиц указанных в 

приказе  под роспись.  

 

Директор                 А.Н. Каинов 


		2022-01-11T12:24:51+0400
	ул. 51-й Гвардейской Дивизии, 59, Волгоград
	Каинов Андрей Николаевич
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




